S. Quae iamdudum praediximus, et vehementer timuimus, mala et pericula ea denso ac 
longo iam se nobis agmine obvertunt, cum aliunde etiam, tum praecipue ex nimium 
heu nobis vicina arce Makowycza, insessa hodie a  desperatissimis latronibus,104 qui 
indesinenter tempus et occasionem quaerunt fraudis et doli, quibus hic nos in maximum 
provolvant discrimen, intra paucos enim dies, illi in eas nos compulerunt angustias, ut 
nemo, citra ingens vitae suae periculum extra civitatem audeat efferre pedem, 
cogimurque incessanter, hac inclusi cavea, esse in armis, ne oscitantes, quod prohibeat 
deus, vi aut dolo hostium obruamur, quae res majorem in modum nos exagitat, et totos 
exhaurit. Timeo autem maximopere ne forte ex quotidiana inquietudine fessi, 
languentes ac remissiores facti, subito malo una dierum adficiamur, facile enim fieri 
potest, ut illinc, ut e loco propinquo, maximum hic nobis damnum inferatur, propterea 
quod adversarii eo loco sunt constituti, quo facile, cum ex Polonia, tum aliunde, nobis 
neque sentientibus, neque impedire valentibus ingentes subito contrahere possunt, 
quin iampridem contraxerunt, vires, quibus nos vel aperta vi, vel fraude, quando volent, 
circumveniant, Quid multis? ea incolumi atque ab hostibus stante arce, nihil hic nobis 
incolume, nihil integrum, nihil tutum esse potest. 

Et his itaque angustiis impeditis nobis, dignaberis, charissime mi Vuernere, studio 
et opera tua apud principem diligentissime patrocinari, ut tandem cogitare ille dignetur, 
quo hiis nos expediat malis, et in quietem ac pacem reducat, quod nisi quamprimum 
per expeditionem iustam fecerit, actum est de nobis planissime, diutius enim haec 
sustinere mala, ad extremam prolapsi inopiam, minime possumus, sed cogemur fessi 
tot calamitatibus adversario victas porrigere manus. Ex quo quantum nobis periculi 
accedet, quicumque ex adverso ditioni Regiae Maiestatis decedet, facile quisque 
aestimare poterit, nos perierimus, et multi nobiscum, proinde si quid praeter omnium 
opinionem ac nostram voluntatem accidet indignum, coram Deo et hominibus 
protestatum volumus, nos in culpa non esse, ut qui fidem constanter coluerimus, illi 
viderint, qui fidem105 erga nos fefellerunt, qui toties periclitantes, et auxilium 
implorantes turpiter deseruerunt.

104  A makovicai vár a Sáros megyei Zboró (ma: Zborov, SK) mezőváros mellett, Bártfától mintegy 9 km-re 
északkeletre található. János hadvezérei, Ödönffy László, Kállay János és Horváth Ferenc regéci várnagy 
1536. október 4-én elfoglalták Tállyát és Makovicát a Ferdinándhoz hűtlenné vált Nagy Lászlótól. Bán-
laky, 1940, 121; H. Németh, 2004, 95–97; Katona, 1794, 996.

105  Utána kihúzva: „in nobis”.
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Non credis, mi charissime Vuernere, quantum nobis faciant negotii, cum hostes, 
tum huc admissi praesidio equites Regii rapiuntur ac diripiuntur, et per hos et per illos, 
domi, foris, passim, omnia,

A die vicesimo quarto Octobris, quo Ioannes Kalay in arcem Makowycza admissus 
est, usque in hunc diem, nullam sensimus quietem, Ille enim hic circum circa, vi ac 
ferro deformavit omnia, quae foris sunt per hostes, quae domi per nostros diripiuntur 
equites. Ipse Kalay admonitus per nos aliquoties de noviter prorogatis indutiis, ait sibi 
nihil per Regem suum ea in parte indicatum,106 sed commissum, ne prius armis persequi 
nos cesset, quam ad fidelitatem Joannis convertamur. De qua re plura ex hoc domino 
Georgio Pinder107 audies, quem cupio tibi fore commendatum. Is narrabit tibi, quam 
infeliciter nostri pugnaverint proxime praeterita sexta feria, cum insequuti 
Makovicenses latrones, abigentes pecora ex pertinentiis Castri Palocha,108 eos dimidio 
altero miliario ab hinc assecuti et in locum iniquum, adversus praealtum montem, 
pertracti, magnam cladem acceperunt etc.] sed omnia, ut dixi, ex domino Georgio 
clarius intelliges, et plura alia, quae scribere non vacat, et citra lachrymas commemorare 
vix possum, hoc unum, quod adhuc possum, quamdiu Deus volet, te maximopere rogo, 
author esse velis principi ut primo quoque tempore succurrat, quod nisi fecerit, non 
videbis nos amplius, certo certo perierimus hic omnes, Deus te perpetuo salvum et 
incolumem conservare dignetur. Raptim ex Bartpha feria 2a proxima post festum 
omnium sanctorum anno domini 1536.

tuus Valentinus Ecchius

/Utóirat:/ Compertum habes hic nos annona solum importata vivere, eius usus iam 
nobis ademptus est omnis, quam ex tenui messe in nostra congesseramus horrea, eam 
huzzarones absumunt totam, proinde etiam si nullus urgeat vehementer hostis, fames 
tamen ad deditionem nos compellet. Te itaque iterum atque iterum per immortalem 
Deum rogo, adde calcar principi, insta opportune, impportune, ne deserat, ardet 
proximus Ucalegon,109 nobis cadentibus, tui in Epperies stare non possunt.

/Címzés:/ Magnifico domino Sigismundo ab Herbersteyn Regiae Maiestatis Hungariae 
ac Bohemiae etc. Consiliario. Domino mihi gracioso

106  A két király 1536 márciusában meghosszabbította a fegyverszünetet. Benda, 1982, 369; Pach, 1987, 
208.

107  Georg Binder egy ideig Bártfán élhetett, ugyanis az itteni iskolában bemutatták egy iskoladrámáját. 
1555-ben a bártfai városi tanács tagja. Elképzelhető, hogy azonos azzal a hasonló nevű férfiúval, aki 
1557–1558-ban, 1568-ban és 1570-ben a választott község tagja volt Kassán. Guitman, 2017b, 124; 
H. Németh, 2004, 88–90, 101, 104; Szilasi, 1918, 49.